
岡山市監査委員報告第１０号 

令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ６ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 重 松 浩二郎 

同       土 居 幸 徳 

同       中 原 淑 子 

同       吉 本 賢 二 

 

 

出資団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく出資団体監査の結果に関する報告について，同

条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

（１）一般財団法人 岡山市スポーツ協会 

（２）一般財団法人 岡山市水産協会 

    令和２年度における出納事務及びその他出納に関連する事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和４年１月４日から令和４年２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  前記団体の事業運営が，出資目的に沿って行われているかどうかを主眼とし，抽出した関

係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法により監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和２年度における出資に係る出納その他の事務について，関係書類を監査した結果，法

人運営及び事業は，当初の事業計画から新型コロナウイルス感染症の影響で変更したものは

あったが，出資目的にのっとり実施されており，経営状況については良好であると認められ

た。 

また，事務処理について，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあ

ったが，おおむね適正に処理されていた。 

なお，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項は，記述を省略した。 

 

 



団体の概要は次のとおりである。 

 

（１）一般財団法人 岡山市スポーツ協会 

〇名称及び事務所等 

名     称  一般財団法人 岡山市スポーツ協会 

事務所所在地  岡山市北区春日町 5－6 

設 立 年 月 日  平成 28 年 4 月 1 日 

目 的 ・ 事 業  別紙１ 岡山市スポーツ協会定款（抜粋）のとおり 

 

〇本市との関係 

 ・出 資 等 令和 3 年 3 月 31 日現在の基本財産は 62,103,924 円であり，設立時に 

 本市が 3,000 万円を出捐している。 

 ・役員等の就任 名誉会長 市長，顧問 教育長，理事 スポーツ振興課長 

 ・運 営 費 補 助 岡山市スポーツ協会運営費補助金 令和 2 年度実績 42,127,195 円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙１） 

 

１ 設立の目的・事業について 

 岡山市スポーツ協会定款（抜粋） 

  （目的） 

 第3条 岡山市におけるスポーツの普及振興に関する事業を行い，もって市民の健康増進と体

力向上を図るとともに，明るく豊かな市民生活の形成及び活力ある社会の実現に寄与する

ことを目的とする。 

  （事業） 

 第4条 この法人は，前条の目的を達成するため，次の事業を行う。 

 (1) 生涯スポーツの普及振興及び市民の健康・体力づくりの推進 

 (2) スポーツ競技者の育成指導及び指導者の養成 

 (3) スポーツ少年団の育成 

 (4) スポーツに関する功労者，優秀選手等の表彰 

 (5) スポーツに関する調査研究及び広報活動 

 (6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 2 前項の事業は，岡山市において行う。 

 

２ 事業の実施状況について 

 (1) 生涯スポーツの普及振興及び市民の健康・体力づくりの推進 

  ・学区体育協会助成金 

 （オンラインで実施） 

  ・スポーツ講習会 

 （中止） 

・第78回岡山市民大会 

・市民ハイキング 

・SOMPOボールゲームフェスタ2020 

・第62回西大寺駅伝競走 

・第18回川相昌弘杯少年野球交流大会 

・ジュニアチャレンジ 得意をさがそう！体力測定会inIPU環太平洋大学 

・第26回岡山市ペタンク交流会 

 (2) スポーツ競技者の育成指導及び指導者の養成 

   ・競技団体助成金 

   ・競技力向上事業 11競技団19事業 

   ・第57回岡山市総合体育大会 18競技団体 

 (3) スポーツ少年団の育成事業 

   ・岡山市スポーツ少年団登録 

   ・岡山市スポーツ少年団秋季錬成大会 8競技部で開催 

   ・岡山市スポーツ少年団春季錬成大会 5競技部で開催（2競技部で中止） 

   ・岡山市スポーツ少年団交流促進事業 4事業 



   ・岡山市スポーツ少年団指導者研修会 オンライン開催 

   ・岡山市スポーツ少年団各部指導者育成支援事業 

                     4競技部で研修会を開催（2競技部で中止） 

 (4) スポーツに関する功労者・優秀選手等の表彰 

   ・（一財）岡山市スポーツ協会表彰 

     協会表彰，スポーツ少年団顕彰，生涯スポーツ功労者表彰 

 (5) スポーツに関する調査研究及び広報活動 

   ・広報活動事業 情報誌「おかやま市スポーツ協会だより」発行（年2回） 

           ホームページの作成管理 

 (6) その他 

   ・評議員会2回，理事会4回，専門委員会6回（総務財務委員会4回 スポーツ振興委員会2

回） 

   ・環太平洋大学との連携協力に関する協定書調印式 

                           

 ３ 財務状況について 

  正味財産増減計算書，貸借対照表，財産目録は別紙２～４のとおりで，公益法人会計基準

に準じて作成されていた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙２） 

正味財産増減計算書 

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで 

                                 （単位：円） 

科   目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ一般正味財産増減の部       

 １.経常増減の部       

   (1)経常収益       

    基本財産運用益 60,902 186,827 △125,925 

    受取会費 1,029,000 1,153,000 △124,000 

    事業収益 3,620,350 5,437,750 △1,817,400 

    受取補助金等 43,407,920 54,113,277 △10,705,357 

   （うち岡山市補助金収入） (42,127,195) (53,053,472) (△10.926.277) 

    受取負担金 1,290,000 1,280,000 10,000 

    受取寄付金 32,934 0 32,934 

    雑収益 314 307 7 

  経常収益計 49,441,420 62,171,161 △12,729,741 

   (2)経常費用       

     事業費       

     給料手当 13,208,263 13,569,069 △360,806 

     退職給付費用 470,442 487,200 △16,758 

     法定福利費 1,704,032 1,876,581 △172,549 

     福利厚生費 49,910 49,106 804 

     通信運搬費 703,474 898,416 △194,942 

     消耗品費 1,545,791 2,833,487 △1,287,696 

     印刷製本費 728,145 1,228,123 △499,978 

     賃借料 889,485 3,121,990 △2,232,505 

     保険料 7,300 404,576 △397,276 

     諸謝金 54,500 937,000 △882,500 

     支払負担金 3,790,900 4,132,100 △341,200 

     支払助成金 13,531,652 16,220,776 △2,689,124 

     委託費 0 1,998,172 △1,998,172 

     手数料 79,640 240,750 △161,110 

     食糧費 570 681,989 △681,419 

     車輛費 0 15,391 △15,391 

   事業費計 36,764,104 48,694,726 △11,930,622 

   管理費       



     給料手当 5,660,686 5,815,313 △154,627 

     法定福利費 730,299 804,247 △73,948 

     退職給付費用 201,618 208,800 △7,182 

     福利厚生費 21,390 21,046 344 

     会議費 225,971 136,030 89,941 

     交際費 10,000 28,517 △18,517 

     旅費交通費 46,375 95,495 △49,120 

     通信運搬費 447,440 581,494 △134,054 

     減価償却費 745,708 238,706 507,002 

     消耗什器備品費 300,811 285,142 15,669 

     消耗品費 528,780 522,778 6,002 

     修繕費 27,335 0 27,335 

     印刷製本費 164,010 153,460 10,550 

     光熱水料費 241,442 259,213 △17,771 

     賃借料 885,259 851,032 34,227 

     保険料 41,934 41,793 141 

     租税公課 50,000 50,000 0 

     支払負担金 669,000 682,000 △13,000 

     委託費 533,990 350,420 183,570 

     手数料 125,300 92,796 32,504 

     雑費 38,280 43,432 △5,152 

     管理費計 11,695,628 11,261,714 433,914 

   経常費用計 48,459,732 59,956,440 △11,496,708 

 当期経常増減額 981,688 2,214,721 △1,233,033 

 ２.経常外増減の部       

  (1)経常外収益       

    経常外収益計 0 0 0 

  (2)経常外費用       

    経常外費用計 0 0 0 

 当期経常外増減額 0 0 0 

 当期一般正味財産増減額 981,688 2,214,721 △1,233,033 

 一般正味財産期首残高 7,200,907 4,986,186 2,214,721 

 一般正味財産期末残高 8,182,595 7,200,907 981,688 

Ⅱ指定正味財産増減の部       

   基本財産運用益 60,902 186,827 △125,925 

   受取寄付金 30,000 30,000 0 

   一般正味財産への振替額 △ 60,902 △ 186,827 125,925 

 当期指定正味財産増減額 30,000 30,000 0 

 指定正味財産期首残高 61,750,000 61,720,000 30,000 

 指定正味財産期末残高 61,780,000 61,750,000 30,000 

Ⅲ正味財産期末残高 69,962,595 68,950,907 1,011,688 

 

 

 



（別紙３） 

貸借対照表 

令和3年3月31日現在 
（単位：円） 

科目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ資産の部 
   

 １.流動資産 
   

  現金預金 19,343,608 7,348,895 11,994,713 

  未収金 287,000 296,000 △9,000 

 流動資産合計 19,630,608 7,644,895 11,985,713 

 ２.固定資産 
   

  (1)基本財産 
   

   普通預金 2,103,924 2,011,324 92,600 

   投資有価証券 40,000,000 40,000,000 0 

   定期預金 20,000,000 20,000,000 0 

  基本財産合計 62,103,924 62,011,324 92,600 

  (2)特定資産 
   

  特定資産合計 0 0 0 

  (3)その他固定資産 
   

   什器備品 1,100,868 1,242,016 △141,148 

  その他固定資産合計 1,100,868 1,242,016 △141,148 

 固定資産合計 63,204,792 63,253,340 △48,548 

資産合計 82,835,400 70,898,235 11,937,165 

Ⅱ負債の部 
   

 １.流動負債 
   

  未払金 12,872,805 1,947,328 10,925,477 

 流動負債合計 12,872,805 1,947,328 10,925,477 

 ２.固定負債 
   

 固定負債合計 0 0 0 

負債の部合計 12,872,805 1,947,328 10,925,477 

Ⅲ正味財産の部 
   

 １.指定正味財産 
   

  寄付金 61,780,000 61,750,000 30,000 

 指定正味財産合計 61,780,000 61,750,000 30,000 

 （うち基本財産への充当額） (61,780,000) (61,750,000) (30,000) 

 ２.一般正味財産 8,182,595 7,200,907 981,688 

 （うち基本財産への充当額） (323,924) (261,324) (62,600) 

正味財産合計 69,962,595 68,950,907 1,011,688 

負債及び正味財産合計 82,835,400 70,898,235 11,937,165 



（別紙４） 

財産目録 

令和3年3月31日現在 

（単位：円）  

貸借対照表科目 場所・物量等 金額 

（流動資産） 

現金預金 

 

普通預金 

未収金 

 

中国銀行岡山市役所出張所他 

(独)日本スポーツ振興センター 

 

19,343,608 

287,000 

流動資産合計 19,630,608 

（固定資産） 

基本財産 

 

普通預金 

投資有価証券 

定期預金 

 

中国銀行岡山市役所出張所 

岡山県公募公債他 

広島銀行 

 

2,103,924 

40,000,000 

20,000,000 

基本財産合計 62,103,924 

その他固定資産 什器備品 PC他 1,100,868 

固定資産合計 63,204,792 

資産合計 82,835,400 

（流動負債）    

未払金 岡山市 12,872,805 

流動負債合計 12,872,805 

固定負債合計 0 

負債合計 12,872,805 

正味財産合計 69,962,595 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２）一般財団法人 岡山市水産協会 

○名称及び事務所等 

 名     称  一般財団法人 岡山市水産協会 

 事務所所在地  岡山市北区丸の内一丁目９番６号 

 設 立 年 月 日  平成4年11月27日 

  目 的 ・ 事 業  別紙１ 岡山市水産協会定款（抜粋）のとおり  

 

○本市との関係 

 ・出 資 等 令和3年3月31日現在の基本財産は255,173,809円であり，設立時に 

本市が2億3,000万円を出捐している。 

 ・役員等の就任 評議員 副市長，理事 農林水産部長，監事 農林水産課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙１） 

 

１ 設立の目的・事業について 

岡山市水産協会定款（抜粋） 

（目的） 

第3条 この法人は，岡山市地先及び周辺の海域における，栽培漁業の推進，漁場の環境保全

等に必要な事業を行うことによって岡山市の水産業の維持増大と漁業経営の安定等を図り，

水産業の振興に寄与することを目的とする。 

（事業） 

第4条 この法人は，前条の目的を達成するため，次の事業を行う。 

(1) 栽培漁業の推進に関する事業 

(2) 漁場の環境保全に関する事業 

(3) 漁業振興に関する研修会の開催及び普及啓発活動に関する事業 

(4) 漁業後継者の育成に関する事業 

(5) その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 

２ 事業の実施状況について 

(1) 栽培漁業の推進に関する事業 

令和２年度岡山県栽培漁業負担金の支出（種苗[ガザミ・ヨシエビ・オニオコゼ・ 

クルマエビ]生産及び中間育成に係る経費） 

 

(2) 漁場の環境保全に関する事業 

漁業者や漁協が海底から回収したごみの処分 

 

(3) 普及啓発活動に関する事業 

・水産業振興パネル展の開催（1/25,1/26） 

・「岡山市民デー」等のスポーツイベントにおけるＰＲ(10/18,10/31,1/30,2/14) 

 ・とれたて岡山魚フェスタ（中止） 

 

(4) その他 

評議員会２回，理事会４回，監事会２回 

 

３ 財務状況について 

正味財産増減計算書，貸借対照表，財産目録は別紙２～４のとおりで，公益法人会計

基準に準じて作成されていた。 

 

 

 

 

 

 



（別紙２） 

正味財産増減計算書 

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで 

                                   （単位：円） 

科      目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

 １．経常増減の部       

  (1) 経常収益       

     基本財産運用益       

      基本財産受取利息 3,897,534 3,907,397 △9,863 

     雑収益       

      受取利息 97 101 △4 

    経常収益計 3,897,631 3,907,498 △9,867 

  (2) 経常費用       

     事業費       

      通信運搬費 41,837 39,065 2,772 

      消耗什器備品費 0 70,470 △70,470 

      消耗品費 102,924 17,930 84,994 

      賃借料 712,800 706,320 6,480 

      租税公課 582,566 582,567 △1 

      支払負担金 1,204,000 2,063,000 △859,000 

      手数料 278,834 728,900 △450,066 

      雑費 23,234 3,822 19,412 

     事業費計 2,946,195 4,212,074 △1,265,879 

     管理費       

      会議費 17,820 11,772 6,048 

      旅費交通費 150,000 100,000 50,000 

      通信運搬費 4,598 7,452 △2,854 

      消耗什器備品費 0 7,830 △7,830 

      消耗品費 11,437 1,993 9,444 

      印刷製本費 29,700 38,360 △8,660 

      賃借料 79,200 78,480 720 

      租税公課 64,732 64,732 0 

      事務委託費 184,860 177,032 7,828 

      雑費 2,386 108 2,278 

     管理費計 544,733 487,759 56,974 

    経常費用計 3,490,928 4,699,833 △1,208,905 

     評価損益等調整前当期経常増減額 406,703 △792,335 1,199,038 

  基本財産評価損益等 △234,145 △234,145 0 

  評価損益等計 △234,145 △234,145 0 

 当期経常増減額 172,558 △1,026,480 1,199,038 

２．経常外増減の部       



(1) 経常外収益       

     経常外収益計 0 0 0 

  (2) 経常外費用           

  経常外費用計 0 0 0 

      当期経常外増減額 0 0 0 

      税引前当期一般正味財産増減額 172,558 △1,026,480 1,199,038 

      当期一般正味財産増減額 172,558 △1,026,480 1,199,038 

      一般正味財産期首残高 265,662,458 266,688,938 △1,026,480 

      一般正味財産期末残高 265,835,016 265,662,458 172,558 

Ⅱ 指定正味財産増減の部       

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

       指定正味財産期首残高 0 0 0 

          指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 265,835,016 265,662,458 172,558 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙３）    

貸 借 対 照 表 

令和３年３月３１日現在 

                                   （単位：円） 

科      目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 資産の部       

 １．流動資産       

     現金預金 10,380,346 9,889,338 491,008 

     未収金 413,423 415,889 △2,466 

    流動資産合計 10,793,769 10,305,227 488,542 

 ２．固定資産       

  (1) 基本財産       

     投資有価証券 255,173,809 255,407,954 △234,145 

    基本財産合計 255,173,809 255,407,954 △234,145 

  (2) 特定資産       

    特定資産合計 0 0 0 

  (3) その他固定資産       

     電話加入権 74,184 74,184 0 

    その他固定資産合計 74,184 74,184 0 

    固定資産合計 255,247,993 255,482,138 △234,145 

   資産合計 266,041,762 265,787,365 254,397 

Ⅱ 負債の部       

 １．流動負債       

     未払金 206,746 124,907 81,839 

    流動負債合計 206,746 124,907 81,839 

 ２．固定負債       

    固定負債合計 0 0 0 

   負債合計 206,746 124,907 81,839 

Ⅲ 正味財産の部       

 １．指定正味財産       

 ２．一般正味財産 265,835,016 265,662,458 172,558 

 正味財産合計 265,835,016 265,662,458 172,558 

   負債及び正味財産合計 266,041,762 265,787,365 254,397 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙４） 

財 産 目 録 

令和３年３月３１日現在 

                                 （単位：円） 

科      目 金      額 

前年度 

増  減 

Ⅰ 資産の部  

 １．流動資産  

    現金預金  

     現金手許有高 928 

普通預金 トマト銀行中山下支店 10,379,418 

    未収金  

     未経過利息 第8回利付国債 323,013 

     未経過利息 第46回利付国債 90,410 

   流動資産合計 10,793,769 

２．固定資産  

(1) 基本財産  

     投資有価証券 第8回利付国債 50,420,205 

     投資有価証券 第46回利付国債 204,753,604 

(2) 特定資産  

 0 

(3) その他固定資産  

     電話加入権 74,184 

   固定資産合計 255,247,993 

  資産合計 266,041,762 

Ⅱ 負債の部  

 １．流動負債  

    未払金 税理士報酬他2件 206,746 

    預り金  0 

流動負債合計 206,746 

 ２．固定負債  

 0 

   固定負債合計 0 

  負債合計 206,746 

 正味財産 265,835,016 

 


